
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ                                                    ΠΡΟΣ:
KAI ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ                                   ΚΑΤΟΛΕΩΝ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΧΙΟΥ  Χωματουργικές  
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ &  Λευκωνία Θυμιανών Χίου Τ.Κ.82150
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
Διεύθυνση: Ναυάρχου Νικοδήμου 1
Άγιος Γεώργιος, Κάστρο, 82 131 Χίος                     
Πληροφορίες: Ειρήνη Κοντού
Τηλέφωνα: (22710) 44238, 44738, 44650
E-mail: efachi@culture.gr

ΘΕΜΑ: Απόφαση απευθείας ανάθεσης παροχής υπηρεσιών για την  μίσθωση μηχανημάτων και 
φορτηγών (με χειριστή )για την εκτέλεση χωματουργικών εργασιών και για τη συλλογή και μεταφορά 
οικοδομικών αποβλήτων στη μονάδα επεξεργασίας αποβλήτων, στο πλαίσιο του υποέργου 1: 
«Αποκατάσταση και ανάδειξη των χερσαίων τειχών του Κάστρου Χίου (από τη Δυτική Πύλη έως τον 
Προμαχώνα Zeno)» ενταγμένο στο Πρόγραμμα «Βόρειο Αιγαίο 2021-2027», με κωδικό MIS6011256, 
που υλοποιείται απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Χίου.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 81 του Ν. 1958/1991 (ΦΕΚ 122 Α/ 5.8.1991) για τον τρόπο εκτέλεσης 
αρχαιολογικών έργων.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 66, 79 και 91 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ Α' 143/28-06-2014) «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο 
λογιστικό και άλλες διατάξεις».

3. Του Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 
Υπουργείων –Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευομένων φορέων».

4. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27-06-2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

5. Το Π.Δ. 82/2023 (ΦΕΚ 139/Α/01-08-2023) «Μετονομασία Υπουργείου – Σύσταση και 
μετονομασία Γενικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του Π.Δ. 77/2023 (Α΄130)- Μεταβατικές 
διατάξεις».

6. Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/27-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του Π.Δ. 32/2022(ΦΕΚ 91/Α’/09.05.2022) 
και της νέας οργανωτικής δομής της ΓΔΟΥ , και της έκδοσης εξουσιοδότησης δικαιώματος 
υπογραφής που ακολούθησε ''Με εντολή του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΠΟΑ στους Προϊσταμένους/μένες των Διευθύνσεων της 
ΓΔΟΥ και στον Προϊστάμενο/ μένη του Αυτοτελούς Τμήματος Πληρωμών και Λοιπών 
Οικονομικών Θεμάτων''(ΦΕΚ 2499/Β' /20.05.2022).

mailto:efachi@culture.gr


7. Του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες».
8. Το Π.Δ. 24/2019 «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών έργων» (ΦΕΚ 39/Α/4-3-2019).
9. Την υπ’ αριθμό Απόφαση ΥΠΠΟΑ / ΓΔΔΥΗΔ/ ΔΔΑΑΔ/ ΤΔΑΔΤΠ/ 49541/ 4190/ 3975/ 2990/ 

02.02.2018 «Τοποθέτηση Προϊσταμένων Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων 
& Πολιτιστικής Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού».

10. Την Υπουργική απόφαση ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-3-2020 (ΦΕΚ 912/Β'/17-03-2020)
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊστα- 
μένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της 
Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους 
των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, 
Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

11. Την υπ. αριθμό ΥΠΠΟΑ/ ΓΡΥΠ/ 136506/ 3067/ 15.03.2020 Υ.Α. (ΑΔΑ: ΨΙΘΟ4653Π4-0ΤΞ) (ΦΕΚ
908/Α΄/17.03.2020) με θέμα «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (Τομέας 
Πολιτισμού), στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων της 
Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

12. Την Απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα Πολιτισμού και Αθλητισμού αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ 
ΥΓ/ ΓΔΟΥ/ ΔΠΟΔΤΠ/ ΤΕΠ/ 148284/ 332/ 9580/ 6196 1350/ 23-03-2020 (ΑΔΑ: ΩΖΟ24653Π4-
ΛΚ3) «Ορισμός δευτερευόντων διατακτών στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού».

13. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ ΥΓ/ ΓΔΟΥ/ 266038/ 07-06-2022 (ΦΕΚ 2972/ Β/ 13-05-2022) Απόφασης
Αντικατάστασης της υπ’ αριθ. 219726/13-05-2022 Απόφασης «Εξουσιοδότηση δικαιώματος 
υπογραφής “Με εντολή του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του ΥΠΠΟΑ” στους Προϊσταμένους/μένες των Διευθύνσεων της ΓΔΟΥ και στον 
Προϊστάμενο/μένη του Αυτοτελούς Τμήματος Πληρωμών και Λοιπών Οικονομικών 
Θεμάτων» (ΦΕΚ Β’ 2499/20-05-2022).

14. Τον Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13-07-2010) Ενίσχυση της Διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοίκητων οργάνων 
στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με τις τελευταίες αλλαγές του Ν 4727/2020.

15. Τον Ν. 4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), ΦΕΚ 147/Α/8-8-2016 , όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

16. Τον Ν. 4782/2021 "Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού 
πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της 
άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την 
υγεία".

17. Τον Ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν 
γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς». (ΦΕΚ 220/Α/19.11.21).

18. Το Π.Δ. 113/2010 (ΦΕΚ 194/Α/22-11-2010) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» 
και την υπ’ αριθ. 2/91118/0026/29-12-2010 (ΑΔΑ:AΙΙΛΗ-Ε6) Εγκύκλιο του Υπουργείου 
Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες».

19. Τον Ν. 4912/17.03.2022 (ΦΕΚ Α 59) «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης».

20. Την υπ’ αριθμό 134453/23.12.2005(ΦΕΚ 2857/Β’/28.12.2005) Υ.Α. «Ρυθμίσεις για τις 
πληρωμές των δαπανών του ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της Κοινής Υπουργικής 
Απόφασης 46274/26.09.2014_ΦΕΚ 2573/Β’)».



21. Τις διατάξεις των άρθρων 148-154 του Ν. 4601/2019(Α.44) και την Οδηγία 2014/55/ΕΕ για 
την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο των δημοσιών συμβάσεων.

22. Την υπ’ αριθ. 52445 ΕΞ2023/4-4-2023 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων Υποδομών και Μεταφορών και Επικρατείας, με θέμα:
«Υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς», (Β’2385 
με διορθ. σφαλ. στο Β’ 3061).

23. Την εγκύκλιο με αριθ. 78366ΕΞ2023/19-05-2023 «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την 
υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς» 
(ΑΔΑ:6ΑΒΡΗ-Ι08).

24. Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 4443/ 2016 (ΦΕΚ Α’ 232/ 09.12.2016) Χρηματοδότηση 
Συλλογικών Αποφάσεων Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων.

25. Την υπ’ αριθμό πρωτ. ΥΠ.ΠΟ./ΕΔΕΠΟΛ/Β/ΕΣΠΑ 21-27/429/30.04.2024 Απόφαση έγκρισης 3ης 
Τροποποίησης του Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Έργων που εκτελούνται με τη 
μέθοδο της αυτεπιστασίας, για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027.

26. Την υπ’ αριθμό οικ.2/88138/ΔΕΠ/10.11.2016 παροχή οδηγιών της Διεύθυνσης 
Εισοδηματικής Πολιτικής της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Πολιτικής και 
Προϋπολογισμού του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

27. Την υπ’ αριθ. οικ. 1270/ 01-07-2024 (ΑΔΑ:99ΚΛ7ΛΩ-6Η3) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Βορείου Αιγαίου Ένταξης της πράξης «Αποκατάσταση και ανάδειξη των χερσαίων τειχών του 
Κάστρου Χίου (από τη Δυτική Πύλη έως τον Προμαχώνα του Zeno)» στο Πρόγραμμα «Βόρειο 
Αιγαίο 2021-2027», με MIS 6011256.

28. Την υπ’ αριθ. 364461/ 13-09-2024 (ΑΔΑ: 6ΜΣ446ΝΚΟΤ-ΠΕΙ) Απόφαση της Υπουργού 
Πολιτισμού για την έγκριση εκτέλεσης εργασιών του υποέργου 1: «Αποκατάσταση και 
ανάδειξη των χερσαίων τειχών του Κάστρου Χίου (από τη Δυτική Πύλη έως τον Προμαχώνα 
Zeno)», της Πράξης: «Αποκατάσταση και ανάδειξη των χερσαίων τειχών του Κάστρου Χίου 
(από τη Δυτική Πύλη έως τον Προμαχώνα Zeno)», με κωδικό ΟΠΣ 6011256 «Βόρειο Αιγαίο 
2021-2027» απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Χίου.

29. Την Α.Π. 250/05-02-2025 (ΑΔΑ: 9Κ6ΟΗ-Ι66) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών για την έγκριση ένταξης της πράξης στο Αναπτυξιακό 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΑΠΔΕ) 2025, στη ΣΑΕΠ-088/7.

30. Τη με αρ. πρωτ. 46326/15-04-2025 (ΑΔΑ: 9ΖΨΨ7ΛΩ-4ΜΤ) Απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη 
Προγραμματισμού και ΕΣΠΑ Βορείου Αιγαίου «Ορισμός υπόλογου διαχειριστή έργου που 
χρηματοδοτείται από τον Προϋπολογισμό Δημοσίων Επενδύσεων της ΣΑΕΠ 088/7 της 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου έτους 2025, με ενάριθμο: 2024ΕΠ08870027»

31.Το εγκεκριμένο Τεχνικό Δελτίο Πράξης: «Αποκατάσταση και ανάδειξη των χερσαίων τειχών 
του Κάστρου Χίου (από τη Δυτική Πύλη έως τον Προμαχώνα Zeno)».

32. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 571005/20-12-2024 (ΑΔΑ:60Α646ΝΚΟΤ-ΚΨΛ) Έγκριση του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος του έτους 2025 των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, 
Μουσείων και Τεχνικών Έργων, με ισχύ από 01-01-2025.

33. Την υπ’ αριθ. πρωτ113575/14-03-2025 (ΑΔΑ:9ΚΞΛ46ΝΚΟΤ-Υ3Η) 1η Τροποποίηση της 
Έγκρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος του έτους 2025 των Υπηρεσιών της Γενικής 
Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων.

34. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 12755/24-12-2024 (ΦΕΚ 7122/ Β’/ 27-12-2024) Απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα
«Τακτοποίηση πληρωμών Δημοσίων Επενδύσεων με τη λήξη του οικονομικού έτους 2024 
χρηματοδότηση του Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) έτους 2025 
και ρύθμιση σχετικών θεμάτων».

35. Τη με αριθμ. 319088/ 18-07-2024 Απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού για το διορισμό του 
κ. Μήλιου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού (ΦΕΚ 750/ ΥΟΔΔ/ 
19-07-2024).



36. Tην υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟ/ 210500/ 09-05-2025 Απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα για
«Ορισμό Αναπληρώτριας ελλείποντος Προϊσταμένου της Εφορείας Αρχαιοτήτων Χίου».

37. Την ύπαρξη αναγκαίων πιστώσεων στον κωδικό έργου 2024ΕΠ088700027 της ΣΑΕΠ0887, του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε).

38. Τη με αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ484987/22-10-2025 (ΑΔΑΜ:25PROC017787838, ΑΔΑ:Ρ0Φ646ΝΚΟΤ-
379) Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος  για την  μίσθωση μηχανημάτων και φορτηγών 
(με χειριστή )για την εκτέλεση χωματουργικών εργασιών και για τη συλλογή και μεταφορά 
οικοδομικών αποβλήτων στη μονάδα επεξεργασίας αποβλήτων στο πλαίσιο του υποέργου 
1: «Αποκατάσταση και ανάδειξη των χερσαίων τειχών του Κάστρου Χίου (από τη Δυτική Πύλη 
έως τον Προμαχώνα Zeno)».

39. Τη με αρ. πρωτ. εισερχ. 485339/23-10-2025 Οικονομική Προσφορά του Γεωργίου 
Κατολεόντος για την  μίσθωση μηχανημάτων και φορτηγών (με χειριστή )για την εκτέλεση 
χωματουργικών εργασιών και για τη συλλογή και μεταφορά οικοδομικών αποβλήτων στη 
μονάδα επεξεργασίας αποβλήτων, στο πλαίσιο του υποέργου 1: «Αποκατάσταση και 
ανάδειξη των χερσαίων τειχών του Κάστρου Χίου (από τη Δυτική Πύλη έως τον Προμαχώνα 
Zeno)».

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνουμε την απευθείας ανάθεση παροχής υπηρεσιών για την  μίσθωση μηχανημάτων και 
φορτηγών (με χειριστή )για την εκτέλεση χωματουργικών εργασιών και για τη συλλογή και μεταφορά 
οικοδομικών αποβλήτων στη μονάδα επεξεργασίας αποβλήτων ,στο πλαίσιο του υποέργου 1: 
«Αποκατάσταση και ανάδειξη των χερσαίων τειχών του Κάστρου Χίου (από τη Δυτική Πύλη έως τον 
Προμαχώνα Zeno)» στον Γεώργιο Κατολέοντα με ΑΦΜ: 065023724, Δ.Ο.Υ.: Χίου και αντικείμενο 
δραστηριότητας «Χωματουργικές Εργασίες», στο πλαίσιο του υποέργου 1: «Αποκατάσταση και 
ανάδειξη των χερσαίων τειχών του Κάστρου Χίου (από τη Δυτική Πύλη έως τον Προμαχώνα Zeno)». Η 
απευθείας ανάθεση για την ανωτέρω προμήθεια θα είναι έως του ποσού των τριανταπέντε   χιλιάδων 
εκατό ευρώ (35.100€), συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 17%, ή τριάντα χιλιάδων ευρώ (30.000€) μη 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 17% και θα έχει διάρκεια έως τη λήξη του υποέργου 1, ήτοι την 31η 
Δεκεμβρίου 2027 και σε περίπτωση παράτασης αυτού, έως τη λήξη της παράτασης.

Η  δαπάνη  θα  βαρύνει  τις  εγκεκριμένες  πιστώσεις  του  ενταγμένου  υποέργου  1:
«Αποκατάσταση και ανάδειξη των χερσαίων τειχών του Κάστρου Χίου (από τη Δυτική Πύλη έως τον 
Προμαχώνα Zeno)», στο Πρόγραμμα «Βόρειο Αιγαίο 2021-2027», που υλοποιείται απολογιστικά και 
με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Χίου, με κωδικό MIS 6011256 και κωδικό έργου 
2024ΕΠ088700027 της ΣΑΕΠ0887, του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε).

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Εφορείας Αρχαιοτήτων Χίου

                                                        

                                                                                   Δέσποινα Τσαρδάκα                         
                                                                                      ΠΕ Αρχαιολόγων


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :503868

Ημ/νία Πρ. :03-11-2025
	AkrivesAntigrafo: 


